mitteret scripta sua mathematica, librum unum de quadratura parabolis³⁵⁾, duos de sphaero et cylindro, unum de helicibus, unum denique de conoidibus et sphaeroidibus.³⁶⁾ aetas igitur quo floruerit Dositheus hac ratione, quae inter eum Cononemque et Archimedem intercesserit, aliqua ex parte certis terminis circumscripta est. idem vero astronomus num fuerit atque Dositheus Pelusiotas³⁷⁾, qui in libro *πρὸς Διόδωρον* de Arati vita quaedam narravit, ego non audeo diiudicare.³⁸⁾

Restat Metrodorus qui pariter atque Conon in Italia et Sicilia observasse dicitur a Ptolemaeo p. 275 v. 10. eius parapegmatis notitia debetur et Ptolemaeo et Lydo de mensib. IIII c. 43, c. 79, c. 89, de ostent. c. 71. praeterea idem Lydus de mensib. IIII c. 36 haec narrat: *ταύτην* (idus Martias) *τὴν ἡμέραν ὃ Μητροδόωρος κακὴν παραδίδωσι.* unde efficitur Metrodorum non solum astronomiae verum etiam dierum fastorum et nefastorum in calendario rationem habuisse atque eum post Caesarem vixisse. namque post Caesaris necem placuit eum diem *ἀποφοράδα* esse ne unquam idibus Martiis senatus ageretur.³⁹⁾ atque hac ratiocinatione nixus lubenter credo

35) cf. Archimedes l. s. *ἀκούσας, Κόνωνα μὲν τελευτηκέναι, τὴν δὲ Κόνωνος γνώριμον γεγενῆσθαι καὶ γεωμετρίας οἰκειῖον εἶμεν . . ἐπροχειριζάμεθα ἀποστεῖλαι τοι γράψαντες.*

36) cf. Archimedes in prooemiis horum librorum.

37) vita Arati p. 58, 24 ed. Westermann. *Δωσίθεος ὃ Πηλουσιακὸς ἐν τῷ πρὸς Διόδωρον ἐλθεῖν φησιν αὐτὸν (Aratum) καὶ πρὸς Ἀντίοχον τὸν Σελεύκον καὶ διατρέψαι παρ' αὐτῷ χρόνον ἱκανόν.* ceterum Πηλουσιακὸς vel Πηλούσιος coni. cum Osanno Boeckhius l. s. p. 30, codices exhibent *πολιτικὸς* (quod defendit Maass Aratea p. 159), *pelusinus* interpret. latin. ap. Breysigium in programm. Erfurt. 1870, *Ποντικὸς* coni. Hecker in philolog. V p. 421 et C. Müller frgm. hist. Gr. IIII p. 400.

38) id quod affirmaverunt Osannus l. s., Boeckhius l. s. p. 28, Susemihl hist. litt. Alex. I p. 722, praefracite negat Maass l. s.

39) videtur id placitum ex eis decretis triumvirorum fuisse, quae Augustus Octavianus a. u. 726 antiquavit (cf. Merkel proleg. Ovid. fast. p. VII); qua tamen re ad aetatem Metrodori arctioribus finibus determinandam uti non conor. — Minus

astronomum non alium esse atque Metrodorum philosophum a Servio in Vergil. georgic. I 230⁴⁰) astronomica-
rum animadversionum auctorem laudatum qui aliquantum
post Vergilium scripsit. incertum tamen videtur, num
idem de Clanio flumine Campaniae et Anchisae aedibus
Troianis in partes vocetur a Probo in Vergil. georg.
II 224 p. 50, 22 ed. Keil. et in schol. Veronens. in Vergil.
Aen. II 299 p. 87, 17. perperam vero cum hoc Metrodoro
confuderunt Lampsacenum clarissimum Epicureum Roether
adn. in Lyd. p. 179, Teuber de Servii vita et comment.
I p. 50 alii; Lampsacenus enim procul dubio laudatur a
Philargyrio in Vergil. georg. II 336.

Ceterum de ratione et institutione Graeco-
rum parapegmatum in universum disserentem adi
Idelerum chronol. I p. 309 sq. 325 sq. 346 sq. 353 sq. et
Ad. Schmidtium, graec. chronol. p. 470 sq. unum est,
quod hic breviter tangam: iam primos qui talia calendaria
conderent non solum addidisse prognostica tempestatis
(ἐπισημασίας), quod praedictionis genus sat certum vete-
ribus visum est⁴¹), sed etiam animadversiones quasdam,

igitur accurate scripsit ipse Lydus, postquam Eudoxum De-
mocritum Varronem Hipparchum Metrodorumque enume-
ravit, καὶ μετ' αὐτοὺς ὁ Καῖσαρ (sic enim cum codice *R*
legendum esse neque cum *C* μετ' αὐτοῦ vel inde patet, quod
Caesar non potuit adiungi homini obscuro).

40) Servius l. s. *adeo ut sequentem rationem zonarum Me-
trodorus philosophus vix quinque expresserit libris insertis tam
astronomiae quam geometriae partibus, sine cuius lineis haud
facile deprehenditur ratio. idem etiam Metrodorus asserit, frustra
culpari a plerisque Vergilium quasi ignarum astrologiae, cum
eum constet operis lege compulsus ut quaedam exciperet quae
obscura videntur ideo, quia a naturali ordine sunt remota.*

41) cf. Diodor. Sicul. XII 36. δοκεῖ δὲ ὁ ἀνὴρ οὗτος (Me-
ton) ἐν τῇ προορῆσει καὶ προογραφῇ ταύτῃ θαυμαστῶς ἐπιτετευ-
χέναι. τὰ γὰρ ἄστρα τὴν τε κίνησιν καὶ τὰς ἐπισημασίας ποιεῖ-
ται συμφώνως τῇ γραφῇ. pariter Columella I praef. Metonis
providentiam in motibus astrorum ventorumque laudat. neque
negari potest, nulla in terra tam stricto ordine teneri vices
easdem non modo ventorum sed etiam tempestatum ventis ibi
semper effectarum: cf. Ross *griech. Inselr.* II p. 27 n. 6.

quae ad civiles usus spectarent. id quod luculento testimonio de Metone affirmat schol. Arati v. 752: οἱ περὶ (sic corr. pro μετὰ Ideler l. s. p. 316 not. 4) Μέτωνα ἀστρονόμοι καὶ πίνακας ἐν ταῖς πόλεσιν ἔθηκον περὶ τῶν τοῦ ἡλίου περιφορῶν ἐννεακαίδεκαετηρίδων, ὅτι καθ' ἕκαστον ἐνιαυτὸν τοιόσδε ἔσται χειμῶν καὶ τοιόνδε ἔαρ καὶ τοιόνδε θέρος καὶ τοιόνδε φθινόπωρον καὶ τοιοῖδε ἄνεμοι καὶ πολλὰ πρὸς βιωφελεῖς χρείας τοῖς ἀνθρώποις. quas βιωφελεῖς χρείας cum res navales tum rusticas fuisse et sponte patet et pauca quae praecipue in Pseudo-Gemineo calendario adsunt vestigia docent, neque abhorret usus calendariorum Romanorum rusticorum in lapidibus incisorum, quae quidem omnia collecta habes a Theodoro Mommsen in primo volumine inscriptionum Latinarum. hos igitur agricolarum usui adaptatos „Eudoxi et Metonis antiquorumque fastus astrologorum“ etiam ab Italis rusticis adhibitos esse profecto non est cur mireris.

Ultimo igitur loco composui quae ex his Graecorum parapegmatis servata sunt. Inter ea primum locum obtinet hemerologium, quod Aetius Amidenus medicus saeculi sexti in primi tetrabibli sui libro tertio exhibuit memor praecepti sani, quod dedit dux atque princeps artis medicinae Hippocrates ‘de aere, aquis, locis’ cap. II vol. I p. 34, 24 ed. Kühlewein. εἰ δοκέει τις ταῦτα μετεωρολόγα εἶναι, εἰ μετασταίῃ τῆς γνώμης, μάθοι ἄν, ὅτι οὐκ ἐλάχιστον μέρος συμβάλλεται ἀστρονομίῃ ἐς ἰητρικὴν ἀλλὰ πάνυ πλεῖστον· ἅμα γὰρ τῆσιν ὥρησι καὶ αἱ νοῦσοι [καὶ αἱ κοιλίαι] μεταβάλλουσιν τοῖσιν ἀνθρώποισιν. Inter eius calendarium, quale ad vitae usum accommodatum ipsius aetate viguisse non sine causa conicias, et Clodii Tusci Columellaeque hemerologium certasque Graecorum observationes quas Plinius (v. infra) composuit, arctiorem quendam intercedere conexum, in adnotatione allatis testimoniis comprobare studui.

Minoris pretii est Quinctiliorum calendarium breve ad agricolarum usum destinatum quod servatum est in

Geoponicorum Graecorum collectione. Ceterum si quem delectat hariolationes interdum non sine ingenio, semper sine arte et ratione iactas legere, Pontedera antiqu. p. 182 sq. et p. 245 sq. Aetii et Quinctiliorum observationes astronomicas ad Chaldaeos referre conatus est.

Sequuntur excerpta ex Lydi libro de mensibus pauca sed gravissima ea quae secundum Graecos astronomos et Varronem de siderum ortu et occasu et episemasiis adnotata sunt.

Eudoxi deinde papyrus, ex quo nonnulla quae ad rem faciant postea excerpsti, adservatur Parisiis in museo *du Louvre*. iam anno 1839 Letronnius⁴²⁾, qui identidem notationes quasdam ex eo petiit, in eo se esse, ut papyrus ederet affirmavit. dein postquam Letronnius morte praematura abreptus est, provincia edendi omnes papyros Parisinos Brunetio de Presle demandata est, qui a. 1855 hunc papyrus exprimendum curavit in parte secunda voluminis XVIII libri utilissimi *notices et extraits de la bibliothèque du Roi etc.* mihi in proecdosi, cum tunc ipsum volumen nondum prodierit, per Theodorum Mommsen licuit, illo exemplari uti, quod ipsi Brunetius ante aliquot annos miserat. nunc potui adhibere editionem multo accuratiorem, quam Fr. Blassius 1887 curavit longiore commentatione praemissa.

Eudoxi quidem artem hic exhiberi dicit acrostichon duodecim versuum, qui medio in folio verso papyri leguntur, horum:

Ἐν τῷδε δείξω πᾶσιν ἐκμαθεῖν σοφῆν
 Ἐμὴν πόλον σύνταξιν ἐν βραχεῖ λόγῳ
 Δοὺς τῆσδε τέχνης εἰδέναι σαφῆ πέρι.
 Οὐδεὶς γάρ ἐστιν ἐνδεὴς γνώμης, ὅτῳ
 5 ἔξενον φανεῖται, τῷδ' ἐὰν ξυνῆ καλῶς.
 Ὁ μὲν στίχος μείς ἐστι, γράμματα δ' ἡμέρα

42) in dissertatione *sur l'origine du zodiaque Grec et s. plus. points de l'astronomie Grecque etc.*, quae inserta est eius anni diariis *journal des savants*.

Ἐπιπύ, ἀριθμὸν δ' ἴσον ἔχει τὰ γράμματα
 Ταῖς ἡμέραισιν, ἃς ἄγει μέγας χρόνος,
 Ἐνιαύσιον βροτοῖσι περίοδον τ' ἔχει

10 Χρόνοις διοικῶν ἀστέρων γνωρίσματα.

Νικᾶ δὲ τούτων οὐθὲν ἕτερον, ἀλλ' ἀεὶ
 Ἦκει τὰ πάντα εἰς ταῦτόν ὅταν ἔλθῃ χρόνος.⁴³⁾

horum enim versuum litteris initialibus titulum „*Εὐδόξου τέχνη*“ effici, iam Letronnius (*notices etc.* p. 28) perspexit. Eudoxi tamen non esse hanc dissertationem vel inde arguitur, quod Callippus in ea interdum laudatur; sed ne in eis quidem locis, in quibus nullus alius astronomus commemoratur, credi potest perhiberi germanas Eudoxi sententias, immo plane plerumque et aperte demonstrari, disputationem superstructam quidem esse eius opinionibus verum propagatis eis et quam maxime confusis cum Callippeis.

Atque habemus sane — ut docuit Blassius edit. suae p. 6 sq. — magistrum ignotum, qui disciplinam astronomicam secundum Eudoxi placita tradidit et in fine appendicem quandam adiecit quae plane ab illo aliena est et continet ea omnia, quae infra excerpsi. sed discipulus dictata satis indiligenter enotavit; nam scatet hic libellus sexcentis erroribus ita ut subscribendum sit iudicio Mommseni *chronol.* p. 200 not. 8: *dies eben so alte als wunderbarlich verwirrte, einem sauber geschriebenen aber von Missverständnissen und Verkehrtheiten wimmelnden Collegienheft nicht unähnliche Schriftstück.* extant vero in folio verso papyri acta compluria, quae post dissertatio-

43) v. 5 τῶ δὲ ἄν codex, τῶ δ' ἔαν correxit in margine exemplaris Mommsenani manus quaedam, quam Boeckhii esse opinor; v. 12 quae supra scripsi restituit Blassius pro πάντα εἰς τὸ αὐτὸ ὅταν ἔλθῃ ὁ χρόνος. dicit igitur scriptor singulos versus esse menses, singulas litteras dies. atque revera 12 esse versus et unum quemque versum continere 30 litteras, ultimum 35, itaque litteris horum 12 versuum annum solarem 12 mensium, 365 dierum (*μέγαν χρόνον*) repraesentari, vidit Brunetius *notices etc.* p. 45.

nem scripta esse appareat. eorum primum incipit: Ἡρώδης Θέωνι. Ἐρωτάται μὲν βασιλεὺς Πτολεμαῖος καὶ βασιλεὺς Πτολεμαῖος ὁ ἀδελφὸς [καὶ] βασίλισσα Κλεοπάτρα ἡ ἀδελφὴ καὶ τὰ τέκνα et datum est mense Mesori anno VI. iam cum Ptolemaei duo fratres reges non esse possint nisi Philometor et Euergetes II aut Soter II et Alexander I, Letronnius *notices etc.* p. 30 sq. de altero pari cogitavit. contra Brunetius p. 32 sq. evicit, prius par dici, i. e. datam eam epistolam esse anno 165 a. Chr.; itaque ante annum 165 dissertationem astronomicam compositam esse consecutaneum est. etiam arctioribus finibus tempus circumscripsit Boeckhii *Sonnenkreise* p. 197 sq. nisus verbis *Εὐδόξω, Δημοκρίτῳ χειμεριναὶ τροπαὶ Ἀθῶν* ὅτε μὲν \bar{K} , ὅτε δὲ $\bar{I}\Theta$ (colum. XXII v. 516). namque docuit brumam ex calendario Aegyptiaco die 19. mensis Athyr annis 197—194, die 20. eiusdem mensis annis 193—190 accidisse, et inde collegit, circa annos 193—190 „Eudoxi artem“ conscriptam esse.⁴⁴⁾

Ultimo loco — ne quid deesset quod ad calendaria Graeca aliqua ex parte pertineret — congesi, quae in Varronis⁴⁵⁾ et Columellae de re rustica libris⁴⁶⁾, apud Polemonem Silvium et Florentinum (in Geoponicis Graecis I 1) ex calendario rustico hausta esse videntur Romano eo quidem, sed Graecae prosapiae. Polemonem enim Silvium, qui cum anno p. Chr. 448/9 describeret laterculum notissimum Furii Dionysii Philocali (a. 354), multa quidem omisit, sed praeter alia ventorum tempestatum similiumque indicationes addidit, haec omnia statuo non ex ipso Columella hausisse, sed ex simili calen-

44) cf. etiam Vincent 'Revue archéolog.' n. ser. VI (1865) p. 160 sq.

45) de Varronis calendario sagaciter egit Unger l. s. p. 73, quamquam me non prorsus habet consentientem.

46) ad ea quae huc pertinent recensenda potui adhibere Sangermanensem codicem, cuius accuratam collationem Häussner Badensis rector gymnasii ipse instituit mihi que liberaliter utendum concessit.

dario rustico. quamquam enim concordant plura, sunt tamen non solum quae distent, sed etiam quae plane apud Columellam desint (vide 26. Mart., 8. April., 27. Iun., 22. et 24. Nov.): quae omnia vix crediderim posse cum Mommseno CIL 1² p. 255 ad brevioris incuriam sive librariorum negligentiam referri.

Postremo Pliniana quoque excerpta adicere idoneum visum est, cum eorum longe maxima pars ad Graeca calendaria redeat neque secludere volui pauca ea quae ad Caesarem ipsum revocanda esse constet.

Ad omnia vero calendaria recognoscenda socius fere operis mihi extitit FRIDERICUS UNGERUS, Wirceburgensis, qui non solum aliquammultas egregias coniecturas et antea protulerat et nunc mecum liberaliter communicavit, sed etiam singulos dum prelum exercent quaterniones perlustravit et haud pauca quae ad verba recte sive intelligenda sive diiudicanda facerent insigni qua pollet in his potissimum rebus doctrina adnotavit.

Ut facile stellarum singularum apparitiones quae apud Ptolemaeum extant uno conspectu comprehendi possent, in fine eius calendarii omnes composui discriptas secundum duo primae secundaeque magnitudinis genera et ex ordine eo, quem ipse astronomus in eis enarrandis tenuit. ceterorum vero calendariorum apparitiones ex alphabetico nominum ordine subieci in fine totius editionis. Praeterea gravissimas quasdam quae ad calendaria spectant observationes subieci et auctorum quotquot in calendariis laudantur testimonia suis cuique locis adscriptis congressi. quibus rebus omnibus spero fore ut paulo magis quam olim lectorum, si qui erunt, usui consultum sit.